
Obsah
Úvod 1
KAPITOLA 1

Obecné 3
Co je stavba, rekonstrukce, stavební úpravy (§ 139, § 139a a § 139b stavebního zákona) 3

Co je stavebním zákonem  upraveno 5

Co je náplní č innosti stavebního úřadu 5

Co stavebnímu úřadu nepřísluší 6

KAPITOLA 2

Právní předpisy 7
5 0 /1 9 7 6  S b .  Z Á K O N
ze dne 27. dubna 1976 o územním plánováni a stavebním řádu (stavební zákon) 7

ČÁST PRVNÍ Územní plánování 7
ODDÍL 1 Cíle a úko ly  územ ního plánování 8
ODDÍL 2 Územ ně p lánovací podklady 9
ODDÍL 3 Územ ně plánovací dokum entace 10

ODDÍL 3a O rgány územ ního plánování 11
ODDÍL 4 Pořizování územ ně plánovací dokum entace 12
ODDÍL 5 Schvalování územ ně plánovací dokum entace 17
ODDÍL 6 Závaznost územ ně plánovací dokum entace 17
ODDÍL 7 Územ ní řízení 19

ČÁST DRUHÁ Stavební řád 2 9
ODDÍL 1 O právnění к projektové a inženýrské činnosti а к  provádění staveb 30
ODDÍL 2 Zvláštní způsob ilost к některým  činnostem  ve výstavbě 31



Obsah

ODDÍL 3 V ýrobky pro stavbu 33
ODDÍL 4 Povolování staveb, zm ěn staveb a udržovacích prací 34
O DDÍL 5  Terénní úpravy, práce a zařízení 48
O DDÍL 6 Vytyčování staveb 49
ODDÍL 7 Užívání staveb 50
ODDÍL 8 Údržba staveb a  je jich  odstraňování 58
ODDÍL 9 Státní stavební dohled 67

ČÁ ST TŘ E TÍ S an kce  71

ČÁ ST ČTVRTÁ V yvlastnění 77
ČÁ ST PÁTÁ Stavebn í úřady 8 2

ODDÍL 1 O becné stavební úřady 82
ODDÍL 2 Speciální, vojenské a jiné  stavební úřady 83
ODDÍL 3 Působnost ob c í 84
ODDÍL 4 Vyhrazení a přenesení pravom oci stavebního úřadu 85

ČÁ ST ŠESTÁ O ch rana zvláštn ích  zá jm ů 8 6

ČÁ ST SE D M Á  Evidence a u k lád án í d o k u m e n ta c e  8 9

ČÁ ST O S M Á  S p o lečn á  ustanovení 9 0

ČÁ ST DEVÁTÁ U stanoveni p řecho d ná a záv ěrečn á  9 9

135/2001 Sb. VYHLÁŠKA
ministerstva pro mistni rozvoj ze dne 10. dubna 2001
o územně plánovacích podkladech a územně plánovací dokumentaci 105

ČÁ ST PRVNÍ Ú zem ně p lánovací pod klad y 1 0 6

ČÁ ST DR UHÁ Ú zem ně p lánovací d o k u m e n ta c e  1 0 7

ČÁST TŘ E TÍ Z á vě re čn á  ustanoveni 113
Příl. 1 Základní obsah zadání územ ně p lánovací dokum entace 114
Příl. 2 Základní obsah územ ně plánovací dokum entace 116
Příl. 3  Registrační list územ ních plánů velkých územ ních celků (jejich změn) 120
Příl. 4 Registrační lis t urbanistických stud ií nebo územ ních prognóz 122
Příl. 5 Registrační lis t územ ně plánovací dokum entace obce (jejích změn) 123
Příl. 6 Příloha к  registračním u listu územ ně plánovací dokum entace obce plochy

zastavitelného územ í vym ezené schváleným  územ ním  plánem  obce 
nebo registračním  plánem  125

132/1998  Sb. VYHLÁŠKA
ministerstva pro mistni rozvoj ze dne 29. května 1998,
kterou se provádějí některá ustanoveni stavebního zákona 127

ČÁ ST PRVN Í Ú zem ní řízen í 1 2 8

ČÁ ST DRUHÁ S taveb n í řád 1 3 4
ODDÍL PRVNÍ Provádění staveb 134
ODDÍL DRUHÝ Ohlašování a povolování staveb a změn staveb (k § 57 zákona) 135
ODDÍL TŘETÍ Povolení terénních úprav a oh lášení inform ačních, reklamních

a propagačních zařízení 145
ODDÍL ČTVRTÝ Vytyčování staveb a terénních úprav 148



Obsah

ODDÍL PÁTÝ Kolaudace 148
ODDÍL ŠESTÝ Nezbytné úpravy a odstraňování staveb 153
ODDÍL SEDMÝ Státní stavební doh led 157

ČÁST TŘETÍ Vyvlastnění 161

ČÁST ČTVRTÁ U s tanoven í sp o lečn á  a zá v ěrečn á  1 6 3

137/1998 Sb. VYHLÁŠKA
ministerstva pro místní rozvoj ze dne 9. června 1998
o obecných technických požadavcích na výstavbu 167

ČÁST PRVNÍ Ú zem n ě tec h n ick é  požadavky na stavby a na je jic h  um isťováni 169

ČÁST DRUHÁ O b ecn é  požadavky na b ezp eč n o st a  užitné vlastnosti staveb  174
ODDÍL 1 Požární bezpečnost 175
ODDÍL 2 O chrana zdraví, zdravých životních podm ínek a životního prostředí 177
ODDÍL 3 180

ČÁST TŘ E TÍ Požadavky na stavebn í konstrukce a tec h n ick á  zařízen í staveb  181
ODDÍL 1 Stavební konstrukce 181
ODDÍL 2 Technická zařízení staveb 188

ČÁST ČTVRTÁ Z vláštn í požadavky pro vybrané druhy s taveb  191

ČÁST PÁTÁ Z á vě re čn á  a p řech o d n á  ustanovení 2 0 0

VYHLÁŠKA č .  2 6 /1999  Sb. hl. m. Prahy
o obecných technických požadavcích na výstavbu v hlavním mésté Praze, ve zněni nařízeni
č. 7/2001 Sb. hl. m. Prahy, nařízeni č. 26 /2001 Sb. hl. m. Prahy a nařízeni č. 7 /2 0 0 3  Sb.
hl. m. Prahy (úplné zněni platné od 1.5.  2003) 203

ČÁST PRVNÍ Ú zem ně te c h n ic k é  požadavky na stavby a na je jich  umisťování 2 0 6

ČÁST DRUHÁ O b e cn é  požadavky na b ezp eč n o st a u žitné vlastnosti staveb  2 1 5
ODDÍL 1 Požární bezpečnost 216
ODDÍL 2 O chrana zdraví, zdravých životních podm ínek a životního prostředí 219
ODDÍL 3 222

ČÁST TŘETÍ Požadavky na stavebn í konstru kce a tec h n ick á  zařízen í staveb  2 2 3
ODDÍL 1 Stavební konstrukce 223
ODDÍL 2 Technická zařízení staveb 230

ČÁST ČTVRTÁ Zvláštní požadavky pro vybrané druhy staveb  a zařízen í 2 3 4

ČÁST PÁTÁ Z á vě re čn á  a p řecho d ná ustanovení 2 4 8
Příloha č. 1 M apový podklad zóny 1 až 4 a spádová územ í stan ic m etra 249
Příloha č. 2 Ukazatele základního počtu stání 249

448/2002 Sb. SDĚLENÍ
ministerstva pro mistni rozvoj ze dne 15. října 2002, jimž se uveřejňuje podle § 117 odst. 2 zákona
č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),
ve zněni pozdějších předpisů, seznam krajských, okresních a obecních úřadů.
které jsou stavebními úřady ke dni 1. ledna 2002 253



Obsah

K A P IT O L A  3

Nejčastější dotazy   267
Kdo se zúčastni řízení podle stavebního zákona 267
V ed en í řízen í 2 6 8

Kdo je  stavební úřad (§ 1 1 7 a  násl. SZ) 269

Jaké listiny vydávají stavební úřady 269

Kdo je  stavebník 270

Kdo je  účastníkem  řízení 270

Poplatky 273

Co je  stavební pozem ek 274

Co je  doklad o  vlastn ictví nebo o  jin é m  než vlastn ickém  právu stavebníka 274

Jak rozhodnutí nabývá právní m oci 276

Jaká jsou pravid la pro doručování 277

K A P IT O L A  4

Základní úkony a povinnosti ____  279
Co je  třeba vykona t před zahájením  stavby 279

Návrh na vydání územ ního rozh od nu ti 280

Žádost o  rozhodnutí o  um ístěn i stavby a stavební povo len i ve sloučeném  řízeni 280

Žádost o  vydáni stavebního povolení 286

Ohlášeni stavebním u úřadu 286

Návrh na zahájení ko laudačního řízení 287
Změna v  užívání stavby 289

Údržba stavby 289

Nezbytné úpravy 290

O dstraňování staveb 290

Kdy stavební úřad nařídí zabezpečovací práce 292

Kdy se nařídí vyklizení stavby 292

Pokuty 292

Jaké poku ty  m ůže stavební úřad u lož it občanovi 292

K A P IT O L A  5

Vzory 2 9 5
Vzor 1 Návrh na vydání rozhodnutí o um ístění stavby 297
Vzor 2 Návrh na um ístění stavby a  žádost o  vydání stavebního povolení

ve sloučeném  územ ním  a stavebním  řízení 299
Vzor 3 Žádost o prodloužení platnosti umístění stavby 301
Vzor 4 Žádost o  udělení výjim ky z obecných technických požadavků na výstavbu 302
Vzor 5 Žádost o vydání stavebního povolení 303
Vzor 6 Žádost o prodloužení p latnosti stavebního povolení 304



Obsah

Vzor 7 Žádost o prod loužení lhůty pro dokončení stavby 305
Vzor 8 Ohlášení drobné stavby 306
Vzor 9 O hlášení stavebních úprav 307

Vzor 10 O hlášení udržovacích prací 308
Vzor 11 Žádost o povolení terénních úprav 309
Vzor 12 Žádost o povolení reklam ního zařízení 310
Vzor 13 Žádost o povolení zm ěny stavby před dokončením 311
Vzor 14 Žádost o povolení к  odstranění stavby 312
Vzor 15 O znám ení o zm ěně vlastníka a stavebníka stavby 313
Vzor 16 Návrh na zahájení kolaudačního řízení 314
Vzor 17 Žádost o povolení zm ěny v  užívání stavby 315
Vzor 18 prohlášení a plná m oc pro stavbu 316
Vzor 19 Žádost o vyvlastnění 317

Vzor 19A Žádost o vyjádření starosty obce к  návrhu na vyvlastnění 318
Vzor 20 Sm louva o výstavbě 319
Vzor 21 Podnět na přezkoum ání rozhodnutí m im o odvolací řízení 320
Vzor 22 Návrh na obnovu řízení 321
Vzor 23 Plná m oc 322
Vzor 24 Prohlášení a plná m oc p ro  přístavbu/stavební úpravu 323
Vzor 25 Prohlášení se účastníkem  řízení 324
Vzor 26 Návrh na přerušení správního řízení 325
Vzor 27 Zpětvzetí podání 326
Vzor 28 Vzor rozhodnutí stavebního úřadu -  stavební povolení 327
Vzor 29 O dvolání 329

Rejstřík 331


